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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου ζητούν ν' ανοίξει η
ΜΕΘ

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

578.32 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΜΠΡΟΣ" ΞΑΝΘΗΣ

Οι εργαζόμενοι του νοσοκομείου 
ζητούν ν’ ανοίξει η Μ Εθ

Μ
ετο βάροετπε πανδημίαε στουε ώμουετουε 
οι εργαζόμενοι σιο νοσοκομείο Ξάνθηε θα 
συμμετέχουν στο πανελλαδικό κάλεσμα 
Δράσηε για την Υγεία σε μια προσπάθεια να εισα­

κουστούν τα κλαδικά αιτήματα τουε που αφορούν 
τόσο οικονομικά όσο και θεσμικά προκειμένου να 
διευκολυνθούν στο έργο που επιτελούν.

Η δράση περιλαμβάνει συγκέντρωση στην κε­
ντρική πλατεία σήμερα το μεσημέρι. Στο κάλεσμα 
συμμετέχουν η ΕΛΜΕ, ο Διδασκαλικόε Σύλλογοε, 
ο Φοιτητικόε Σύλλογοε και άλλεε οργανώσειε.

Δράση για την υγεία 
από tous εργαζόμενοι^ 
του νοσοκομείου Ιάνθηε - 
Ποια είναι ία αιτήματά τουε

Μιλώνταε για τα θέματα που τουε απασχολούν 
η πρόεδροε των εργαζομένων στο νοσοκομείο 
Ξάνθηε κα Δώρα Πλαστήρα: «Έχουμε πολλά ζη­
τήματα. Ζητάμε επιτέλουε να συνταγογραφείται 
το PCR όπωε γίνεται στιε χώρεε τηε Ευρώπηε και 
όχι να το πληρώνουν κάθε τόσο οι εργαζόμενοι 
47 ευρώ. Τοπικό μαε αίτημα ν' ανοίξει η ΜΕΘ 
του νοσοκομείου μαε αλλά και η ενίσχυση του 
νοσοκομείου με προσωπικό. Είναι πολλέε οι συ­
νταξιοδοτήσει και μαζί μετιε αναστολέε που είναι 
περίπου 60 αντιμετωπίζουμε έντονο πρόβλημα. 
Ζητάμε επιστροφή του προσωπικού που βρίσκεται 
σε αναστολή εργασίαε και ανάκληση οδηγιών

ΕΟΔΥ που μειώνουν τιε ημέρεε καραντίναε του 
προσωπικού. Επίσηε πάγιο αίτημά μαε που δεν 
εισακούεται είναι ή ένταξή μαε στα Βαρέα κι Αν­
θυγιεινά καθώε και π αύξηση των μισθών μαε. 
Όλα όσα μαε υποσχέθηκαν και δεν έγιναν πράξη», 
επισημαίνει η κα Πλαστήρα προσθέτονταε πωε 
υπάρχει μια έντονη κούραση των εργαζομένων 
στην διαρκή μάχη με την πανδημία.

'Evas 06vaios, δύο διακομιδέΞ,
15 νοσηλείεε την τελευταία 
εβδομάδα στο νοσοκομείο μαε

Στο μέτωπο τηε πανδημίαε μαζί με τουε ερ- 
γαζόμενουε και οι νοσοκομειακοί γιατροί και ο 
πρόεδροε κ. Γιώργοε Γεωργίου περιγράφει την 
εικόνα τηε πανδημία όπωε αποτυπώνεται στιε 
νοσηλείεε και στα βαριά περιστατικά. Τα στοιχεία 
δείχνουν αποκλιμάκωση ωστόσο την εβδομάδα 
που μαε πέρασε είχαμε έναν θάνατο ηλικιωμένηε 
και 2 διακομιδέε στην ΓΠΝΑ. Πρόκειται για μία 
17χρονη και μία επίσηε γυναίκα μεγαλύτερηε 
ηλικίαε. Η πρώτη είναι ανεμβολίαστη με υποκεί­
μενο νόσημα και η δεύτερη με μία μόνο δόση. 
Στην κλινική covid νοσηλεύονται 1 5 περιστατι­
κά.: «Έχουμε μια συνεχή ροή αλλά όχι σοβαρή 
συμπτωματολογία. Καθημερνά εξετάζουμε 7- 10 
περιστατικά. Η κατάσταση φαίνεται να βελτιώνεται 
στην Ξάνθη αλλά αυτό που πρέπει να κάνουμε είναι 
να μην εφησυχάζουμε. Αυτή η πανδημία μαε έχει

δείξει ότι όλα ανατρέπονται από την μια στιγμή 
στην άλλη», τονίζει ο κ. Γεωργίου.

Σ’ ότι αφορά τον εμβολιασμό, σε καθημερι­
νή βάση γίνονται 150 εμβόλια ενηλίκων και 50 
ανηλίκων.

Τέλοε η συνταγογράφηση των ανασφάλιστων 
από ιδιώτεε γιατρούε από τον Φεβρουάριο - Μόνο 
σε δημόσιεε δομέε υγείαε

Αναφορικά με την τροπολογία που ψηφίστηκε 
στιε 4/12/2021 στο νόμο 4865/21 όπου ορίζεται 
ότι οι ανασφάλιστοι πολίτεε από 01/01/2022 
δεν θα έχουν πλέον το δικαίωμα για συνταγογρά-

φπση των φαρμάκων από ιδιώτεε ιατρούε, αλλά 
θα πρέπει να προσφεύγουν μόνο σε δημόσιεε 
δομέε υγείαε και η οποία τίθεται σε ισχύ από 1 η 
Φεβρουάριου, ο κ. Γεωργίου επεσήμανε ότι τα 
εξωτερικά ιατρεία του νοσοκομείου λειτουργούν 
κανονικά και έτσι κι αλλιώε συνταγογραφούν. Το 
ίδιο και τα Κέντρα Υγείαε και τα Περιφερειακά 
Ιατρεία στο νομό. Αναφορικά δε στο αν θα υπάρχει 
περαιτέρω επιβάρυνση στο νοσοκομείο εξαιτίαε 
τηε τροπολογίαε αυτήε ο κ. Γεωργίου εκτίμησε 
πωε αυτό θα φανεί στην πράξη.

Μαριάννα Ξανθοπούλου
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1  Ρωτάμε την εξουσια
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

127.72 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρωτάμε 
twv εζοναία

Κύριε Πρόεδρε της Διακυβέρνησης,
Πρέπει επιτέλους να αναφερθείτε ς αυτή 
την τραγική κατάσταση στα νοσοκομεία 
της χώρας, όπου πεθαίνουν εκατοντά­
δες άνθρωποι, λόγω κορονοϊού.Όσο 
και αν υπάρχει πρόβλημα με τους ανεμ- 
βολίαστους, υπάρχει πρόβλημα και με 
τις αντοχές των νοσοκομείων τα οποία 
θέλετε να κλείσετε αντί να ενισχύσετε.

Είναι αποκαλυπτικά τα όοα ανέφε­
ρε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος για την τριτοκοσμική κατά­
σταση στην οποία βρίσκεται το νοσοκο­
μείο της Νίκαιας, με αφορμή τον δια- 
σωλημένο εκτός ΜΕΘ, παλαίμαχο παί­
χτη του Ολυμπιακού, Βασίλη Μποτίνο.

Στο συγκεκριμένο νοσοκομείο 
έχουν χάσει τη ζωή τους 400 άνθρωποι 
από κορωνοϊό, ενώ δεν υπάρχει ΜΕΘ, 
παρά το γεγονός ότι επιχειρηματίες έχουν 
δωρίσει 20 κλίνες ΜΕΘ. Δεν λειτουργεί 
ούτε μία με το αιτιολογικό των χωρο­
ταξικών προβλημάτων. Όμως εδώ και 
δύο χρόνια οι αρμόδιοι, από την διοίκη­
ση του νοσοκομείου μέχρι το υπουργείο 
Υγείας, θα μπορούσαν να λύσουν άνετα 
τα οποιαδήποτε χωροταξικά προβλήμα­
τα και να σώζονται ανθρώπινες ζωές.

Σημειώνεται ότι παρόμοια αποκάλυ­
ψη έγινε και για το νοσοκομείο Παπανικο- 
λάου στη Θεσσαλονίκη, εκεί η κυβέρνη­
ση δεν έκανε τις αναγκαίες προσλήψεις.

Σε κάθε περίπτωση η κυβέρνηση 
αρνείταινα κάνει οτιδήποτε που θα ανα­
βάθμιζε την λειτουργία του ΕΣΥ και εν 
γνώσει της φυσικά χάνονται ανθρώ­
πινες ζωές.

Να μας πουν, είπε ο Γιαννάκος, 
«πόσοι από τους θανόντες ήταν διασω- 
ληνωμένοι στις κλινικές σε λίστα αναμο­
νής για ΜΕΘ και τους πρόλαβε ο θάνα­
τος;». θα πάρει κάποια απάντηση από 
την κυβέρνηση σας, κύριε Πρόεδρε;
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1  Διασωληνωμένος εκτός ΜΕΘ παλαίμαχος του
Ολυμπιακού

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

96.11 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔιασωληνωμένοΘ ektos ΜΕΘ 
παλαίμαχοβ του Ολυμπιακού

ΤΟΝ ΠΙΟ δύσκολο αγώνα της ζωής 
του συνεχίζει να δίνει ο παλαίμα­
χος ποδοσφαιριστής του Ολυμπι­
ακού Βασίλης Μποτίνος, ο οποίος 
χτυπήθηκε από τον κορονοϊό. Μό­
νο που, όπως συμβαίνει με εκατο­
ντάδες Ελληνες, ο άλλοτε άσος των 
«ερυθρολεύκων» παραμένει διασω- 
ληνωμένος εκτός ΜΕΘ στο Κρσηκό 
Νίκαιας, καθώς οι εντατικές μονά­
δες για περιστατικά κορονοϊού εί­
ναι γεμάτες.

Στη συγκεκριμένη καταγγε­
λία προέβη ο πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, ο οποί­
ος κατήγγειλε πως ο Βασίλης Μπο­
τίνος βρίσκεται σε λίστα αναμονής

για ΜΕΘ μαζί με άλλους δέκα δια- 
σωληνωμένους που νοσηλεύονται 
για πάνω από τρία 24ωρα στο Νο­
σοκομείο της Νίκαιας. Μάλιστα, ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ αποκάλυψε 
πως οι δωρεές εφοπλιστών και επι- 
χειρημαυών που έγιναν στο συγκε­
κριμένο νοσοκομείο έμειναν στα 
χαρηά ή μάλλον σπς... διθυραμβι­
κές ανακοινώσεις. «Στη Νίκαια πέ- 
θαναν από κορονοϊό από την αρ­
χή της πανδημίας 400 ασθενείς. Να 
μας πουν πόσοι από τους θανάτους 
ήταν διασωληνωμένοι στις κλινι­
κές σε λίστα αναμονής για ΜΕΘ και 
τους πρόλαβε ο θάνατος» συμπλή­
ρωσε ο κ. Γιαννάκος.
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1  «Tέλος Φεβρουάριου θα πέσει ο αριθμός των
θανάτων»

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1151.13
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«T&os Φεβρουάριου θα πέσει
0α αργήσει η αηοκλιμάκωση ins Ομικρον, 
σύμφωνα με ious επιστήμονεε Τζανάκη, 
Καπραβέλο, Σαρηγιάννη και Γεροτζιάφα

Η
 επιδείνωση των σκλη­

ρών δεικτών της παν­
δημίας εντείνει την 
ανησυχία των επιστη­
μόνων και των ειδικών, 

οι οποίοι προειδοποιούν ανοιχτά 
πλέον πως ο υψηλός αριθμός θα­

νάτων θα συνεχιστεί, επισημαίνο- 
ντας ταυτόχρονα ότι θα καθυστε­
ρήσει η αποκλιμάκωση της Ομι- 
κρον. Δυσοίωνη ήταν η πρόβλεψη 
που έκανε ο καθηγητής Πνευμονο- 
λογίας Νίκος Τζανάκης, ότι οι θά­
νατοι θα συνεχίσουν να κυμαίνο­
νται ανάμεσα σε 80-100 σε καθη­
μερινή βάση τουλάχιστον ως τις 20 
Φεβρουάριου!

«Μετά τις 20 Φεβρουάριου οι 
θάνατοι θα αρχίσουν να αποκλι- 
μακώνονται» εκτίμησε μιλώντας 
σε τηλεοπτικό σταθ­
μό και διευκρίνισε 
ότι από τα μέσα Φε­
βρουάριου θα δούμε 
και μια μείωση των 
κρουσμάτων σε κά­
τω από 10.000.

Από την πλευ­
ρά του, ο διευθυ­
ντής της ΜΕΘ του 
Νοσοκομείου «Γ. Παπανικολάου» 
στη Θεσσαλονίκη Νίκος Καπραβέ- 
λος εστίασε στην τραγική κατάσταση 
που επικρατεί στα νοσοκομεία, επα­
ναλαμβάνοντας πως οι γιατροί δί­
νουν έναν διττό αγώνα τόσο απένα­
ντι στη Δέλτα όσο και απέναντι στην 
Ομικρον.

«Οι εισαγωγές είναι σε υψηλό 
επίπεδο, κυρίως από Ομικρον. Οι 
Εντατικές μας βιώνουν ακόμη τη

Δέλτα. Δεν πήραμε τα κατάλληλα μέ­
τρα στις γιορτές και βλέπουμε πλέον 
τα αποτελέσματα. Δεν υπάρχει χει­
ρότερη στρατηγική από το να υπο­
λογίζουμε το τέλος. 0 ιός δεν θα τε­
λειώσει εύκολα» προειδοποίησε ο κ. 
Καπραβέλος και τόνισε πως η σφο­
δρή πίεση στις ΜΕΘ έχει μειωθεί, 
αλλά συνεχίζεται σε όλα τα άλλα 
τμήματα του νοσοκομείου: «Εχουμε 
μια πολύ μεγάλη πίεση στο σύστη­
μα υγείας. Πάνω από 400 ασθενείς 
εισέρχονται στο νοσοκομείο μας μη 
εμβολιασμένοι, εκ των οποίων το 
15°/ο χάνει ϊη ζωή του».

Την ίδια ώρα, ο καθηγητής Μη­
χανικής του ΑΠΟ και ειδικός στα 
μαθηματικά μοντέλα Δημοσθένης 
Σαρηγιάννης ξεκαθάρισε πως η 
ανάλυση των λυμάτων δείχνει αρ­

γή αποκλιμάκωση.
«Τα λύματα δεί­

χνουν πανελλαδι­
κά μια σταθεροποί­
ηση με αυξητική τά­
ση. Δεν υπάρχει απο­
φόρτιση από το ιικό 
φορτίο. 0 ρυθμός 
αναπαραγωγής είναι 
στο 0,78» ανέλυσε ο 

κ. Σαρηγιάννης και απέδωσε το γε­
γονός της αργής αποκλιμάκωσης σε 
δύο παράγοντες: στις «χαμηλές πτή­
σεις» της τρίτης δόσης και στον χει­
μερινό καιρό.

«Αν θέλουμε να δούμε μια γρή­
γορη αποκλιμάκωση της Ομικρον, 
θα πρέπει να ανεβεί ξανά ο εμβο- 
λιαστικός ρυθμός της τρίτης δόσης» 
ανέφερε.

Πυρά κατά της πολιτικής στη δι-

«Οι εμμονές της 
κυβέρνησης έχουν 
άμεσο αποτύπωμα 

στο ΕΣΥ και 
στη δημόσια υγεία»

Ενθετες από πάνω: Οι Νίκος Τζανά­
κης, Νίκος Καπραβέλος, Δημοσθένης 
Σαρηγιάννης, Γρηγόρης Γεροτζιάφας

αχείριση της πανδημίας εξαπέλυ­
σε και ο καθηγητής Γρηγόρης Γε­
ροτζιάφας, επισημαίνοντας πως οι 
νεοφιλελεύθερες εμμονές της κυ­
βέρνησης έχουν άμεσο αποτύπωμα 
στο ΕΣΥ και κατ’ επέκταση στη δη­
μόσια υγεία.

«Με την ανοχή της κυβέρνη­
σης ο ιδιωτικός τομέας απείχε και 
συνεχίζει να απέχει από τη μάχη 
της πανδημίας. Η κυβέρνηση στην

πραγματικότητα εφαρμόζει τώρα 
την ατζέντα διάλυσης του ΕΣΥ, την 
οποία είχε επεξεργαστεί προεκλογι­
κά, πριν από το 2019» υποστήριξε.

Ολα τα παραπάνω επιβεβαιώ­
νουν πως η απόσταση μεταξύ κυ­
βέρνησης και ειδικών διαρκώς με­
γεθύνεται, καθώς το αφήγημα περί 
τέλους της πανδημίας έχει προκα- 
λέσει έντονες αντιδράσεις και δυ­
σπιστία σε μια σειρά επιστημόνων.
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1  «Tέλος Φεβρουάριου θα πέσει ο αριθμός των θανάτων»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

ο αριθμόε των θανάτων»
1η ΥΠΕ Αττικά»

θάνατοι
«Σωτηρία» 898

Ευαγγελισμός 683

Σισμανόγλειο 382
«Αμαλία Φλέμινγκ» 165

«Γ. Γεννήματος» 456
Ιπποκράτειο 342

Ερυθρός Σταυρός 340
ΚΑΤ 388

2η ΥΠΕ Πειραιά, Αιγαίου
θάνατοι

Ατηκόν 575
θριάσιο 371

Ασκληπιείο Βούλας 194

«Αγία Βαρβάρα» 36
Τζάνειο 274

Κρατικό Νίκαιας 396

3η ΥΠΕ Μακεδονία»
θάνατοι

«Παπανικολάου» 909
«Παπαγεωργίου» 799

«Αγιος Δπμήτριος» 154
Νοσ. Πτολεμαϊδας 212

Νοσοκομείο Κοζάνης 145
Νοσοκομείο Καστοριάς 55

4η ΥΠΕ Μακεδονία», Θράκη» 
θάνατοι

ΑΧΕΠΑ 1.023
Ιπποκράτειο 741

Νοσ. Αλεξανδρούπολης 468
Νοσ. Κομοτηνής 65

5η ΥΠΕ Θεσσαλία», Στ. Ελλάδα»
θάνατοι

Πανεη. Λάρισας 522
Γεν. Νοσ. Λάρισας 348
Νοσοκομείο Λαμίας 262

«Στο φωβ» σοκαρισπκά στοιχεία για την 
κατάληξη ασθενών σε όλα τα νοσοκομεία

Η ΠΙΕΣΗ προς τα δημόσια νοσοκομεία και το σύστημα 
υγείας συνεχίζεται αμείωτη και είναι ενδεικτικό πως το 
απόγευμα του Σαββάτου όλες οι κλίνες Covid-19 των 
νοσοκομείων της Αττικής ήταν γεμάτες. Το αποτέλεσμα 
ήταν οι ασθενείς που προσέρχονταν στα νοσοκομεία 
να βρίσκονται αντιμέτωποι με πολύωρες καθυστερή­
σεις και οι εξαντλημένοι υγειονομικοί να τρέχουν να 
καλύψουν τα κενά για ακόμα μία νύχτα.

Οι προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι υγειονομικοί 
έρχονται τόσο από την επέλαση της μετάλλαξης Ομι- 
κρον, η οποία έχει ως αποτέλεσμα αθρόες εισαγωγές 
ασθενών στα νοσοκομεία, όσο και από τη μετάλλαξη 
Δέλτα, η οποία διατηρεί τους διασωληνωμένους ασθε­
νείς σε πολύ υψηλούς αριθμούς.

Οπως επισημαίνουν πολλοί γιατροί του πεδίου, αλ­

λά παραδέχονται πλέον και πολλοί επιστήμονες, η δρα­
ματική κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα δημόσια 
νοσοκομεία της χώρας, ευθύνεται για το γεγονός πως 
η χώρα μας έχει τους περισσότερους νεκρούς ανά εκα­
τομμύριο στη δυτική Ευρώπη.

Στο μεταξύ, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία) 
έδωσε στη δημοσιότητα αναλυτικά στοιχεία για τους 
θανάτους από κορονοϊό σε κάθε νοσοκομείο της χώ­
ρας. Σύμφωνα με αυτά, «ως πς 16/1/22 σε όλη τη χώ­
ρα χάθηκαν 21.325 ασθενείς στα δημόσια νοσοκομεία. 
Το αρνητικό ρεκόρ κατέχει το νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ με 
1.023 ανθρώπους. Στα νοσοκομεία της βόρειας Ελλά­
δας κατέληξαν 8.602 ασθενείς με κορονοϊό. Ποσοστό 
δηλαδή 4096». Αναλυτικά τα στοιχεία στους πίνακες:

6η ΥΠΕ Πελοπόννησου, Ιονίων,
Ηπείρου, Δυτικά» Ελλάδα»

θάνατοι
Πανεη. Πάτρας 431

Πανεη. Ιωαννίνων 206
Νοσοκομείο Κορίνθου 226

Νοσοκομείο Ζακύνθου 27

7ηΥΠΕΚράτη»
θάνατοι

Πανεη. Ηρακλείου 143

Νοσοκομείο Χανιών 132

Νοσοκομείο Ρεθύμνου 31

Στρατιωτικά νοσοκομεία
θάνατοι

Νοσηλειτπκό Ιδρυμα
του Μετοχικού Ταμείου 76

Στρατού (ΝΙΜΊΓΣ)

Ιδιωτικά θάνατοι
νοσοκομεία 329



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ντροπή!
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

184.52 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ντροπή! Σε Αίσια αναμονήε για ΜΕΘ 
στο Κρατικό Μκαιαδ ο παΑαίμαχοε 
ποδοσφαιριστήδ BaoiAns Mnotivos
Τον mo δύσκολο αγώνα 
της ζωής του συνεχίζει να 
δίνει ο παλαίμαχος ποδο­
σφαιριστής του Ολυμπι­
ακού Βασίλης Μποτίνος, 
ο οποίος χτυπήθηκε από 
τον κορονόίό.

Μόνο που,όπως συμ­
βαίνει με εκατοντάδες 
Ελληνες, ο άλλοτε άσος 
των «ερυθρολεύκων» 
παραμένει διασωληνω- 
μένος εκτός ΜΕΘ στο 
Κρατικό Νίκαιας, καθώς 
οι Εντατικές για περιστα­
τικά κορονόίού είναι γε­
μάτες!

Στη συγκεκριμέ­
νη καταγγελία προέβη 
ο πρόεδρος της ΠΟΕ-

ΔΗΝ Μιχάλης Γιαννά- 
κος, ο οποίος κατήγγει­
λε πως ο Βασίλης Μπο­
τίνος βρίσκεται σε λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ μαζί 
με άλλους δέκα διασω- 
ληνωμένους που νοση­
λεύονται για πάνω από 
τρία 24ωρα στο νοσοκο­
μείο της Νίκαιας. Μά­

λιστα, ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ αποκάλυψε 
πως οι δωρεές εφοπλι­
στών και επιχειρηματι­
ών που έγιναν στο συ­
γκεκριμένο νοσοκομείο 
έμειναν στα χαρτιά ή 
μάλλον στις... διθυραμ­
βικές ανακοινώσεις!

«Στη Νίκαια πέθα- 
ναν από κορονόίό από 
την αρχή της πανδημί­
ας 400 ασθενείς. Να μας 
πουν πόσοι από τους θα­
νάτους ήταν διασωληνω- 
μένοι στις κλινικές σε λί­
στα αναμονής για ΜΕΘ 
και τους πρόλαβε ο θά­
νατος...» συμπλήρωσε ο 
κ.Γιαννάκος.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Διασωληνωμένος εκτός ΜΕΘ ο βετεράνος του
Ολυμπιακού Βασίλης Μποτίνος

Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

182.55 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΠΟΤΙΝΟΣ! ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΣ ME COVID ΕΚΤΟΣ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ Ο «ΗΡΩΑΣ ΤΩΝ ΓΗΠΕΔΩΝ» »
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1  Διασωληνωμένος εκτός ΜΕΘ ο βετεράνος του Ολυμπιακού Βασίλης
Μποτίνος

Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

ΔιασωΑηνωμένος 
εκτός ΜΕΘ ο βετεράνος 

του ΟΑυμπιακού 
ΒασιΆης Μποτίνος

Σε οριακή κατάσταση βρίσκεται το Γενικό Νοσοκομείο 
Νίκαιας, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, αφού υπάρχουν 
ασθενείς με κορωνοίο, οι οποίοι είναι διασωληνωμένοι 
εκτός Μονάδων Εντατικής Θεραπείας παρά τη δωρεά 
του Βαγγέλη Μαρινάκη και άλλων επιχειρηματιών 

για να δημιουργηθούν 20 ΜΕΘ. 
Ένας από τους ασθενείς που νο­
σηλεύεται εκτός Εντατικής είναι 
και ο Βασίλης Μποτίνος (φωτό 
επάνω), παλαίμαχος του Ολυ­
μπιακού, ο οποίος δίνει μάχη με 
τον κορωνοίο, σύμφωνα με τον 
Μιχάλη Γιαννάκο, πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ.

■ Στο μεταξύ, θετικός στον κο- 
ρωνοϊό είναι ο τομεάρχης Ανά­
πτυξης & Επενδύσεων της ΚΟ 
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και βουλευτής 
Μεσσηνίας, Αλέξης Χαρίτσης 
(φωτό κάτω). Όπως αναφέρει 
στην ανάρτηση που έκανε στο 
Twitter, το μοριακό τεστ που έκα­
νε χθες βγήκε θετικό. «Έχω κάνει 

και τις τρεις δόσεις του εμβολίου και ευτυχώς τα συ­
μπτώματα είναι ήπια. Παρακαλώ όσοι με συνάντησαν τις 
τελευταίες μέρες να πράξουν τα δέοντα. Να είστε όλες 
και όλοι καλά και να προσέχετε τον εαυτό σας και τους 
γύρω σας» αναφέρει στο post του ο Αλέξης Χαρίτσης.
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2030.14
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κυνική ηττοπάθεια από το υπουργείο 
Υγεϊαβ για ns εκατόμβεδ νεκρών
«Μας προβληματίζει το ποσοστό των 
θανάτων. Το θέμα, ωστόσο, είναι πο- 
λυπαραγοντικό...» υποστήριξε χθες ο 
γενικός γραμματέας Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Μάριος Θεμιστοκλέους, 
απαντώντας σε δημοσιογράφους σχε­
τικά με τα υψηλά ποσοστά θνησιμό­
τητας από τον κορονόίό, δείχνοντας 
πως το υπουργείο Υγείας έχει «συμβι­
βαστεί» με το γεγονός πως η χώρα θα 
συνεχίσει να θρηνεί δεκάδες θύματα 
σε καθημερινή βάση.

Ο κυνικός τρόπος με τον 
οποίο αντιμετωπίζεται 
πλέον η απώλεια της 
ανθρώπινης ζωής δεν 
μπορεί να μην προ- 
καλεί οργή, αγα­
νάκτηση και ανη­
συχία. Πέραν του 
υψηλού αριθμού 
των θανάτων, ο Μά­
ριος Θεμιστοκλέους 
αναφέρθηκε κατά τη 
διάρκεια της χθεσινής 
συνέντευξης τόσο στο ζή 
τημα των εμβολιασμών όσο και σε 
αυτό της υποχρεωτικότητας, για την 
οποία ισχυρίστηκε, μάλιστα, ότι το μέ­
τρο πέτυχε, παρά το γεγονός πως πά­
νω από 250.000 άνθρωποι άνω των 60 
δεν έχουν εμβολιαστεί.

«Η Ελλάδα είναι η πρώτη χώρα 
που εξήγγειλε τον υποχρεωτικό εμβο­
λιασμό και τον εφάρμοσε» είπε ο κ. Θε­
μιστοκλέους, ο οποίος διευκρίνισε ότι 
για τα παιδιά δεν χρειάζεται αναμνη­

στική δόση: «Τα εμβόλια για τα παι­
διά πέντε με 11 ετών έχουν καλυφθεί 
σε όλη τη χώρα και μέσα στην εβδο­
μάδα θα ανοίξουν περισσότερα ραντε­
βού, και για την Αττική αλλά και για 
την υπόλοιπη χώρα» πρόσθεσε.

Ο κ. Θεμιστοκλέους αναφέρθηκε 
και στην τέταρτη δόση εμβολιασμού, 
ξεκαθαρίζοντας πως δεν υπάρχει τέ­
τοιο σενάριο με βάση τα δεδομένα 
που υπάρχουν μέχρι στιγμής: «Η με­

τάλλαξη Ομικρον καλύπτεται με 
το εμβόλιο που υπάρχει τώ­

ρα. Εάν χρειαστεί να πρέ­
πει να κάνουμε τέταρ­

τη δόση, αυτό είναι 
ι κάτι που δεν έχει ξε­

καθαριστεί ακόμα» 
τόνισε.

Παράλληλα ο 
ίδιος προσπάθησε 

να... βγάλειλάδιτην 
κυβέρνηση, ισχυριζό- 

μενος πως δεν επιβάλ­
λει εκείνη τα μέτρα, αλλά 

η πανδημία: «Τα μέτρα δεν 
επιβάλλονται από εμάς για να ανα­

χαιτίζουμε την πανδημία, είναι επειδή 
τα επιβάλλει η πανδημία. Το άνοιγμα 
των σχολείων ήταν κάτι που αποτέλε- 
σε σημείο σύγκρουσης, ωστόσο φάνη­
κε ότι λειτούργησε.

Εχουμε πλήρη δικαίωση της κυ­
βέρνησης γι’ αυτό. Δεν γνωρίζω τις 
αποφάσεις της επιτροπής γιατί είναι 
κάτι που αποφασίζεται ανάλογα με 
τα δεδομένα» υπογράμμισε.

Ντροπή! Σε Αίσια αναρανήβ για ΜΕΘ 
στο Κρατικό Νίκαιαβ ο naflaipoxos 
ποδοσφαιρισιήδ BaoiAns Mnorivos
Τον πιο δύσκολο αγώνα I V 1 I I λίστα, ο ποόεδοοςΤον πιο δύσκολο αγώνα 
της ζωής του συνεχίζει να 
δίνει ο παλαίμαχος ποδο­
σφαιριστής του Ολυμπι­
ακού Βασίλης Μποτίνος, 
ο οποίος χτυπήθηκε από 
τον κορονόίό.

Μόνο που,όπως συμ­
βαίνει με εκατοντάδες 
Ελληνες, ο άλλοτε άσος 
των «ερυθρολεύκων» 
παραμένει διασωληνω- 
μένος εκτός ΜΕΘ στο 
Κρατικό Νίκαιας, καθώς 
οι Εντατικές για περιστα­
τικά κορονόίού είναι γε­
μάτες!

Στη συγκεκριμέ­
νη καταγγελία προέβη 
ο πρόεδρος της ΠΟΕ-

ΔΗΝ Μιχάλης Γιαννά- 
κος, ο οποίος κατήγγει­
λε πως ο Βασίλης Μπο­
τίνος βρίσκεται σε λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ μαζί 
με άλλους δέκα διασω- 
ληνωμένους που νοση­
λεύονται για πάνω από 
τρία 24ωρα στο νοσοκο­
μείο της Νίκαιας. Μά­

λιστα, ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ αποκάλυψε 
πως οι δωρεές εφοπλι­
στών και επιχειρηματι­
ών που έγιναν στο συ­
γκεκριμένο νοσοκομείο 
έμειναν στα χαρτιά ή 
μάλλον στις... διθυραμ­
βικές ανακοινώσεις!

«Στη Νίκαια πέθα- 
ναν από κορονόίό από 
την αρχή της πανδημί­
ας 400 ασθενείς. Να μας 
πουν πόσοι από τους θα­
νάτους ήταν διασωληνω- 
μένοι στις κλινικές σε λί­
στα αναμονής για ΜΕΘ 
και τους πρόλαβε ο θά­
νατος...» συμπλήρωσε ο 
κ.Γιαννάκος.

8α κυμαίνονται σε 
80-100 καθημερινώε, 
τουλάχιστον έωε 
tis 20 Φεβρουάριου»

Η επιδείνωση των σκληρών δει­
κτών της πανδημίας εντείνει την 
ανησυχία των επιστημόνων, οι 
οποίοι προειδοποιούν ανοιχτά πλέ­
ον πως ο υψηλός αριθμός θανά­
των θα συνεχιστεί, επισημαίνοντας 
ταυτόχρονα ότι θα καθυστερήσει η 
am (κλιμάκωση της Ομικρον. 
Δυσοίωνη ήταν η πρόβλεψη που 
έκανε ο καθηγητής Πνευμσνολογί- 
ας Νίκος Τζανάκης, ότι οι θάνατοι 
θα συνεχίσουν να κυμαίνονται ανά­
μεσα σε 80-100 καθημερινώς τουλά­
χιστον έως τις 20 Φεβρουάριου!

«Μετά τις 20 Φεβρουάριου οι 
θάνατοι θα αρχίσουν να αποκλιμα- 
κώνονται» εκτίμησε μιλώντας σε τη­
λεοπτικό σταθμό και διευκρίνισε ότι 
από τα μέσα Φεβρουάριου θα δού­
με και μια μείωση των κρουσμάτων 
σε κάτω από 10.000.

Από την πλευρά του ο διευθυ­
ντής της ΜΕΘ του Νοσοκομείου 
«Γ. Παπανικολάου», στη Θεσσα­
λονίκη, Νίκος Καπραβέλος εστίασε 
στην τραγική κατάσταση που επι­
κρατεί στα νοσοκομεία, επαναλαμ­
βάνοντας πως οι γιατροί δίνουν έναν 
διττό αγώνα τόσο απέναντι στη Δέλ­
τα όσο και απέναντι στην Ομικρον.

«Οι εισαγωγές είναι σε υψη­
λό επίπεδο, κυρίως από Ομικρον. 
Οι Εντατικές μας βιώνουν ακόμη 
τη Δέλτα. Δεν πήραμε τα κατάλλη­
λα μέτρα στις γιορτές και βλέπουμε 
πλέον τα αποτελέσματα. Δεν υπάρ­
χει χειρότερη στρατηγική από το να 
υπολογίζουμε το τέλος. Ο ιός δεν θα 
τελειώσει εύκολα..» προειδοποίησε 
ο κ. Καπραβέλος και τόνισε πως η 
σφοδρή πίεση στις ΜΕΘ έχει μειω­
θεί, αλλά συνεχίζεται σε όλα τα άλ­
λα τμήματα του νοσοκομείου:

«Εχουμε μια πολύ μεγάλη πίεση 
στο σύστημα υγείας. Πάνω από 400 
ασθενείς εισέρχονται στο νοσοκο-
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

!«? μείο μας μη εμβολιασμένοι, εκ των

I
 οποίων το 15% χάνει τη ζωή του».

Την ίδια ώρα, ο καθηγητής Μη­
χανικής του ΑΠΘ και ειδικός στα 
μαθηματικά μοντέλα Δημοσθένης 
Σαρηγιάννης ξεκαθάρισε πως η 
ανάλυση των λυμάτων δείχνει αργή 
αποκλιμάκωση.

Αυξητική τάση
«Τα λύματα δείχνουν πανελλαδι­
κά μια σταθεροποίηση με αυξητική 
τάση. Δεν υπάρχει αποφόρτιση από 
το ιικό φορτίο. Ο ρυθμός αναπαρα- 

{ γωγής είναι στο 0,78» είπε ο κ. Σαρη-
γιάννης και απέδωσε το γεγονός της 
αργής αποκλιμάκωσης σε δύο παρά-

Ι
γοντες: στις «χαμηλές πτήσεις» της 
τρίτης δόσης και στην κακοκαιρία.

«Αν θέλουμε να δούμε μια γρή­
γορη αποκλιμάκωση της Ομικρσν, 
θα πρέπει να ανεβεί ξανά ο εμβολι- 
αστικός ρυθμός της τρίτης δόσης» 
ανέφερε.

Πυρά κατά της πολιτικής στη δι- 
ί ε αχείριση της πανδημίας εξαπέλυ- 
| ; σε και ο καθηγητής Γρηγόρης Γε- 
/ ροτξιάφας, επισημαίνοντας πως οι 

* Α νεοφιλελεύθερες εμμονές της κυ- 
βέρνησης έχουν άμεσο αποτύπωμα 
στο ΕΣΎ και κατ’ επέκταση στη δη- 

^ μόσια υγεία. «Με την ανοχή της κυ- 
* βέρνησης, ο ιδιωτικός τομέας απείχε 

' και συνεχίζει να απέχει από τη μάχη 
της πανδημίας. Η κυβέρνηση στην 

' πραγματικότητα εφαρμόζει τώρα

Ι
την ατζέντα διάλυσης του ΕΣΥ, την 
οποία είχε επεξεργαστεί προεκλογι­
κά, πριν από το 2019» υποστήριξε.

Ολα τα παραπάνω επιβεβαιώ­
νουν πως η απόσταση μεταξύ κυ­
βέρνησης και ειδικών διαρκώς με­
γεθύνεται, καθώς το αφήγημα περί 
τέλους της πανδημίας έχει προκαλέ- 
σει έντονες αντιδράσεις και δυσπι­
στία σε μια σειρά επιστημόνων.

Ο Δημοσθένης Σαρηγιάννης]

Ο1 Νικος Καηραβέλος!
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Ερωτήματα από τη μεΑέτη τοα ΕΚΠΑ 
για το πόσοι απεβίωσαν από Covid-19 
και όχι από άΜο πρόβΑημα πγείαε
Σοβαρά ερωτήματα για τον πραγματι­
κό αριθμό των θυμάτων του κορονοϊ- 
ού εγείρει η μελέτη που πραγματοποι­
ήθηκε από τρεις επιφανείς επιστήμονες 
του Εθνικού Καποδιστριακού Πανε­
πιστημίου Αθηνών, μεταξύ αυτών και 
του πρύτανη του ιδρύματος Θάνου 
Δημόπουλου, με τίτλο «Θάνατος από 
Covid-19 ή με Covid-19;».

Η συγκεκριμένη έρευνα επιχει­
ρεί να αναδείξει κατά πόσον οι θά­
νατοι που καταγράφονται καθημερι­
νά από τον ΕΟΔΥ έρχονται ως απο­
τέλεσμα του κορονοϊού ή αν προκα- 
λούνται από άλλα νοσήματα. Οπως 
σημειώνουν οι καθηγητές του ΕΚΠΑ, 
η απάντηση στο ερώτημα αυτό γίνεται 
πολύ δυσκολότερο να δοθεί με ασφά­
λεια με την παραλλαγή Ομικρον, κα­
θώς τα ποσοστά μόλυνσης είναι τόσο 
υψηλά, που είναι πολύ μεγάλη η πιθα­
νότητα να εισαχθεί κάποιος στο νοσο­
κομείο ή και να πεθάνει ενώ έχει μο- 
λυνθεί από κορονόίό.

Μάλιστα οι τρεις καθηγητές, βάζο­
ντας ως συνισταμένη και τον παράγο­
ντα εμβολιασμού που προσφέρει κάλυ­
ψη έναντι του κορονοϊού, καταλήγουν 
στο συμπέρασμα ότι «είναι επομένως 
πιθανόν αυτή τη στιγμή τα στατιστικά 
στοιχεία με αιτία θανάτου τον Covid-19 
να υπερεκτιμούν το πόσοι άνθρωποι 
πεθαίνουν πραγματικά λόγω μόλυν­

σης με την παραλλαγή Ομικρον»!
Η συγκεκριμένη μελέτη των καθη­

γητών του ΕΚΠΑ γεννά ερωτήματα 
και προκαλεί νέους προβληματισμούς. 
Από τη μία πλευρά νομιμοποιεί -έστω 
και εν μέρει- όσους εδώ και μήνες υπο­
στηρίζουν ότι δημιουργείται κλίμα φό­
βου με καταγραφή θανάτων ανθρώ­
πων που έχουν πεθάνει από άλλες νο­
σήσεις ως θύματα του Covid-19.

Χείρα βοηθείαε
Από την άλλη πλευρά, όμως, δίνει χεί­
ρα βοήθειας στην κυβέρνηση, η οποία 
πιέζεται ιδιαίτερα από τον αυξημέ­
νο αριθμό θανάτων που καταγράφο­
νται στη χώρα, νομιμοποιώντας με επι­
στημονική βάση τα σχέδια του ΕΟΔΥ, 
που εδώ και καιρό έχει ανακοινώσει 
πως στοχεύει να αλλάξει το σύστημα 
καταγραφής θανάτων.

Συγγραφείς της συγκεκριμένης 
έρευνας είναι οι καθηγητές της Θερα­
πευτικής Κλινικής της Ιατρικής σχο­
λής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών Λίνα Πάσχου 
(επίκουρη καθηγήτρια Ενδοκρινολο­
γίας), Θεοδώρα Ψαλτοπούλου (καθη- 
γήτρια Θεραπευτικής - Επιδημιολογί­
ας - Προληπτικής Ιατρικής) και Θάνος 
Δημόπουλος (καθηγητής Θεραπευτι­
κής - Αιματολογίας - Ογκολογίας και 
πρύτανης του ΕΚΠΑ).

Η Χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε πως τα νέα
Β εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρού-
Β σματα της νόσου που καταγρά<ρηκαν
Β ης τελευταίες 24 ώρες είναι 12.108.

^Β Διασωληνωμένοι νοσηλεύονται 665
ασθενείς, εκ των οποίων 537 (80,75%) 
είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολι­
ασμένοι και 128 (19,25%) είναι πλήρως 
εμβολιασμένοι.

Οι εισαγωγές νέων ασθενών με 
Covid-19 στα νοσοκομεία της επικρά­
τειας είναι 423 (ημερήσια μεταβολή 
-22£4%). Ο μέσος όρος εισαγωγών 
του επταημέρου είναι 491 ασθενείς. Η 
διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 
τα 36 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη), ενώ 
η διάμεση ηλικία των θανόντων τα είναι 
78 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη).
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1  Συγκέντρωση διαμαρτυρίας στο Αχιλλοπούλειο
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

117.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
στο Αχιλλοπούλειο

Στην πανελλαδική ημέρα δράσης για την υγεία συμμετέχουν το Νο­
μαρχιακό Τμήμα Μαγνησίας της ΑΔΕΔΥ, η Ενωση Ιατρών Νοσοκομεί­
ου και Κέντρων Υγείας Μαγνησίας και ο Σύλλογος Εργαζομένων Αχιλ- 
λοπούλειου Γενικού Νοσοκομείου Βόλου, που διοργανώνουν μεθαύ­
ριο Τετάρτη συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από το Νοσοκομείο Βό­
λου.

Η συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στις 13.15, προκειμένου να 
αναδειχθούν τα προβλήματα του δημόσιου συστήματος υγείας, κα­
θώς και για την ενίσχυση και τη σημασία του Εθνικού Συστήματος Υγεί­
ας. Το διεκδικητικό πλαίσιο που θέτουν οι διοργανωτές της κινητοποί­
ησης περιλαμβάνει το αίτημα για ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας με γενναία αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης και προσλή­
ψεις μόνιμου προσωπικού, τη μονιμοποίηση των συμβασιούχων, την 
ουσιαστική, στοχευμένη επιδημιολογική επιτήρηση και ιχνηλάτηση με 
ευθύνη του κράτους και με δωρεάν διαγνωστικά τεστ. Επίσης ζητούν 
την ανάκληση των οδηγιών του ΕΟΔΥ που μειώνουν τις ημέρες καραν­
τίνας του προσωπικού, να ληφθούν μέτρα προστασίας στους χώρους 
εργασίας, στα μέσα μαζικής μεταφοράς και στα σχολεία και να ενταχ­
θεί το υγειονομικό προσωπικό στα βαρέα και ανθυγιεινά.
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1  Στάση αναμονής για «stealth»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

475.34 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΗΝ COVID

12.108
κρούσματα χθες

4.170
στην Αττική

1.182
στη Θεσσαλονίκη

1.793.311
το σύνολο των κρουσμάτων

84
θάνατοι χθες

22.635
το σύνολο των θανάτων

665
διασωληνωμένοι

3.977
ασθενείς έχουν εξέλθει 

από ΜΕΘ

ΣΕ ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ · ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΟΜΑΔΑ ΤΗΣ «ΟΜΙΚΡΟΝ»

Στάση αναμονή$ για «stealth»
Μ

ε πτωτική πορεία και στάση 
αναμονής όσον αφορά στη 
νέα υπο-ομάδα του στελέ­
χους «Ομικρον», που παρουσιάζει αύ­

ξηση σε ορισμένες χώρες της Ευρώ­
πης, κινείται π πανδημία στη χώρα μας. 
Τα ημερήσια κρούσματα συνεχίζουν να 
αποκλιμακώνονται -κοντά στο όριο 
των 10.000 χθες- και μικρή πτώση 
παρατηρείται τόσο σε νοσηλείες όσο 
και διασωληνωμένους ασθενείς.

Στο μικροσκόπιο
Τη στιγμή που έχει «απλωθεί» πανευ­
ρωπαϊκός προβληματισμός σε σχέση 
με την υποπαραλλαγή ΒΑ.2 ή 21L της 
«Ομικρον», γνωστή και ως «stealth», 
και χώρες όπως π Δανία και η Βρετα­
νία την έχουν βάλει στο «μικροσκόπιο», 
πηγές από τον ΕΟΔΥ τονίζουν ότι μέχρι 
σήμερα η πλειοψηφία των λοιμώξεων 
«Ομικρον» παγκοσμίως προκαλείται 
από την υποομάδα ΒΑ.1, το στέλεχος 
δηλαδή που έχει προκαλέσει τεράστια 
πανδημικά κύματα, μεταξύ άλλων και 
στην Ελλάδα.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, σήμερα 
δεν υπάρχει ένδειξη ότι η νέα υποομά­
δα έχει διαφορετικές ιδιότητες. Κατά 
συνέπεια, δεν συντρέχει λόγος δια­
φορετικής συμπεριφοράς από μέρους 
των πολιτών. Ωστόσο, η καταγραφή 
και μελέτη των δεδομένων και των χα-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

ρακτηριστικών της υποομάδας ΒΑ.2 ή 
21L θα συνεχιστεί. Στην Ελλάδα, έως 
και χθες, είχαν εντοπιστεί και απομο­
νωθεί δύο κρούσματα της ΒΑ.2, που 
αφορούν σε ταξιδιώτες.

Αντίθετα, τα ποσοστά της υποομά­
δας ΒΑ.1 της «Ομικρον» έχουν εκτιμη- 
θεί ότι είναι παραπάνω από 90% στις 
περισσότερες περιφέρειες, γεγονός 
που την κάνει κυρίαρχη. Ακόμη και 
χωρίς να είναι ακόμη γνωστά τα χα­
ρακτηριστικά της υπο-παραλλαγής, οι

επιστήμονες καλούν τους πολίτες να 
τηρούν πιστά τα μέτρα προστασίας 
και να ενημερώνονται για τις οδηγίες 
σχετικά με τον εμβολιασμό ανά πλη- 
θυσμιακή και ηλικιακή ομάδα, καθώς 
και να παραμείνουν σε εγρήγορση δι­
ενεργώντας διαγνωστικά τεστ.

Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 12.108 
νέα κρούσματα κορονοϊού, από τα 
οποία τα 4.1 70 εντοπίστηκαν στην 
Αττική και τα 1.182 στη Θεσσαλονίκη. 
Ο δείκτης θετικότητας διαμορφώθη­
κε χθες στο 6,46%, ενώ ο χειρότερος 
αριθμός είναι αυτός των θανάτων. Ει­
δικότερα, επιπλέον 84 ασθενείς έχα­

σαν τπ μάχη για τη ζωή τους σε ένα 
24ωρο. Σε ανάλυσή τους καθηγητές 
του ΕΚΠΑ θέτουν το ερώτημα «θάνα­
τοι από Covid ή με Covid», επισημαίνο- 
ντας ότι ενώ στα προηγούμενα κύματα 
υπήρχαν πολύ καλές ενδείξεις ότι άν­
θρωποι ακόμη και με συννοσηρότητες 
πέθαιναν από κορονοϊό, τα δεδομένα 
περιπλέκονται με την παραλλαγή «Ομι- 
κρον» και «είναι πιθανό αυτή τη στιγμή 
τα στατιστικά στοιχεία με αιτία θανά­
του την Covid-19 να υπερεκτιμούν το 
πόσοι άνθρωποι πεθαίνουν πραγματι­
κά λόγω μόλυνσης με την παραλλαγή 
Ομικρον», όπως αναφέρουν.
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1  ΑΙΤΗΜΑ ΑΣΘΕΝΩΝ C0YID ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

101.27 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ των υγειονομικών που βρίσκονται σε 
αναστολή, ώστε να βελτιωθούν η λειτουργία των νοσο­
κομείων και οι συνθήκες νοσηλείας, ζητούν μεταξύ άλλων 
με κοινή επιστολή τους προς την κυβέρνηση το Ευρω­

παϊκό Δίκτυο Ασθενών
ΑΙΤΗΜΑ ΑΣΘΕΝΩΝ
C0YID ΚΑΙ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ

Covid και η Πανελλήνια 
Ομάδα Επαγγελματιών 
Υγείας. Ζητούν επιπλέον 
την ακύρωση των πιστο­
ποιητικών νόσησης και 

εμβολιασμού και της όποιας υποχρεωτικότητας για αυτά 
και την ένταξη των μοριακών και των ράπιντ τεστ στις συ- 
νταγογραφούμενες εξετάσεις, ώστε να απαλλαγούν με τον 
τρόπο αυτό εκατομμύρια πολίτες από το κόστος. Επίσης, 
ζητούν να καθιερωθούν εννέα φαρμακευτικά σκευάσματα 
(αντιιικά, ανοσοθεραπείες) εγκεκριμένα για άμεση χρήση, 
να επεκταθούν οι άδειες ειδικού σκοπού για όσο υπάρχει 
ανάγκη και όχι μόνο για πέντε ημέρες και να γίνει προμή­
θεια επιπλέον δόσεων μονοκλωνικών αντισωμάτων.
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1  Το 40% των συνολικών θυμάτων της πανδημίας
κατέληξε σε νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

24-01-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

443.83 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Η κυβέρνηση 
συνεχίζει να 
καλλιεργεί 
εφησυχασμό, 
όταν χθες οι 
διασωληνωμένοι 
ήταν 665, οι 
θάνατοι 84, ενώ 
έχει φτάσει στην 
Ευρώπη και η 
νέα μετάλλαξη 
«Ομικρον 2»

Το 40% των συνολικών θυμάτων της πανδημίας 
κατέληξε σε νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας
ΤΗΝ ΩΡΑ που τα κρούσματα (12.108 χθες), οι 
διασωληνωμένοι (665), οι θάνατοι (84) βρί­
σκονται στα ύψη και μια νέα μετάλλαξη έρ­
χεται στο προσκήνιο, η κυβέρνηση συνεχίζει 
να καλλιεργεί εφησυχασμό για το «τέλος της 
πανδημίας» ψάχνοντας άλλοθι στην «ήπια» 
«Ομικρον».

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε η 
ΠΟΕΔΗΝ, σε νοσοκομεία της Β. Ελλάδας κα­
τέληξε το 40% των ασθενών με κορονοϊό. 
Συγκεκριμένα, από τους 21.325 ασθενείς με 
κορονοϊό που έχασαν τη ζωή τους έως τις 
16 Ιανουάριου στα δημόσια νοσοκομεία, οι 
8.602 (ποσοστό 40%) κατέληξαν σε νοσοκο­

μεία της Β. Ελλάδας. Το αρνητικό ρεκόρ το 
κατέχει το ΑΧΕΠΑ (νοσοκομείο αναφοράς), 
όπου καταγράφηκαν 1.023 θάνατοι. Ακολου­
θούν το «Παπανικολάου» με 909, το «Παπα- 
γεωργίου» με 799, το «Ιπποκράτειο» με 741 
και ο «Αγιος Δημήτριος» με 154. Σε αντίστοι­
χα υψηλά ποσοστά είναι η θνητότητα και στα 
άλλα νοσοκομεία της Κεντρικής Μακεδονίας.

Σύμφωνα με πληροφορίες, εντοπίστηκαν 
στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» δύο 
εισαγόμενα κρούσματα της παραλλαγής της 
μετάλλαξης «Ομικρον» (02) - που έχει πλήξει 
ήδη τη Νορβηγία.

Γιατροί και νοσηλευτές στο δημόσιο σύ­

στημα υγείας δίνουν καθημερινά μάχες για 
τους δεκάδες διασωληνωμένους που παρα­
μένουν εκτός ΜΕΘ για βδομάδες, την ώρα 
που ο ιδιωτικός τομέας που «συνεργάζεται» 
με το ΕΣΥ συνεχίζει τη διαλογή ασθενών και 
τις επιστροφές των βαρύτερων περιστατικών 
στα δημόσια νοσοκομεία.

Σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τις τεράστιες 
ελλείψεις στο ΕΣΥ οι νοσοκομειακοί γιατροί 
εξήγγειλαν στάση εργασίας 12-3 το μεσημέρι 
την Τετάρτη 26 Ιανουάριου και συγκέντρωση 
την ίδια μέρα στη 1 το μεσημέρι μπροστά στο 
υπουργείο Υγείας.

ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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